

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2023 thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Nguồn vốn sự nghiệp) và Công văn số 1326/STC-QLNS ngày 19/4/2023 của Sở Tài chính về thông báo kinh phí sự nghiệp Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Nhằm cập nhật, trang bị kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc thiểu số, chính sách dân tộc, góp phần nâng cao nhận thức, năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế - xã hội theo chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.

2. Yêu cầu:

Việc tổ chức mở lớp bồi dưỡng phải theo đúng chương trình, đảm bảo chất lượng và thời gian quy định; Học viên tham gia lớp bồi dưỡng phải thực hiện đúng nội quy, quy chế của lớp học.

Việc sử dụng kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng phải thực hiện đúng quy định về mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng của các cơ quan có thẩm quyền và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

II. Nội dung:

1. Lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc dành cho Nhóm đối tượng 3:

1.1. Số lượng, đối tượng:

- Số lượng: 02 lớp, 48 học viên/lớp.

- Đối tượng: Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc cơ quan chuyên môn cấp huyện; Trưởng, Phó ban ngành trực thuộc Huyện ủy; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã; Chủ tịch, Phó Chủ

tịch Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp xã; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường trung học phổ thông, trung học cơ sở, tiểu học nội trú, bán trú ở địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

1.2. Nội dung bồi dưỡng:

- Giảng dạy 06 chuyên đề (theo tài liệu do Học viện Dân tộc ban hành).
- Báo cáo chuyên đề về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương.

1.3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 05 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 10 năm 2023.
- Địa điểm:
 - + 01 lớp tổ chức tại Thị trấn Khe Sanh (dành cho cán bộ, công chức huyện Hướng Hóa).
 - + 01 lớp tổ chức tại thành phố Đông Hà (dành cho cán bộ, công chức các huyện Đakrông, Gio Linh và Vĩnh Linh)

2. Lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc dành cho Nhóm đối tượng 4 không hưởng lương từ NSNN:

2.1. Số lượng, đối tượng:

- Số lượng: 01 lớp, 50 học viên.
- Đối tượng: Bí thư chi bộ, trưởng thôn ở các thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2.2. Nội dung:

- Giảng dạy 06 chuyên đề (theo tài liệu do Học viện Dân tộc ban hành).
- Báo cáo chuyên đề về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương.

2.3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 05 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 10 năm 2023.
- Địa điểm: Thành phố Đông Hà.

III. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí được phân bổ theo Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh và Công văn số 1326/STC-QLNS ngày 19/4/2023 của Sở Tài chính.

IV. Phân công thực hiện:

1. Văn phòng:

- Lập dự toán chi tiết trình Sở Tài chính thẩm định.
- Liên hệ với cơ sở giáo dục đào tạo đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định để tham mưu Trưởng Ban ký kết hợp đồng tổ chức thực hiện.

- Thông báo cho các đơn vị, địa phương đăng ký danh sách học viên; Tổng hợp danh sách đăng ký và thông báo triệu tập học viên tham gia lớp bồi dưỡng;
- Phân công công chức theo dõi, quản lý lớp học.

2. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp: Chủ trì, phối hợp với Phòng Chính sách - Tuyên truyền chuẩn bị Báo cáo chuyên đề về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện chính sách dân tộc tại địa phương, đặc biệt là tình hình thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để lãnh đạo Ban báo cáo tại các lớp bồi dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc năm 2023, yêu cầu các Phòng, cá nhân liên quan tham mưu triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Hồ Thị Lệ Hà